РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-753/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

08 мая 2018 года                                                                   г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «РЕМЕЗ» (далее – Заявитель) на действия
МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха МО Лабинский район (далее
– Заказчик) при проведении уполномоченным органом- МКУ МО
Лабинский район «Централизованная бухгалтерия управления
образования» электронного аукциона: «Строительство объекта
капитального строительства: «Капитальный ремонт фасада здания
МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха Лабинского района »
(извещение № 0318300117818000007) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей
жалобе ООО «РЕМЕЗ» указывает, что в аукционной документации
установлена ненадлежащая инструкция по заполнению заявок,
приводящая к невозможности заполнения заявки участником закупки,
усложняющая описание общедоступных характеристик товаров с

использованием различных знаков, символов, создающая причины
для отклонения заявок участников.

Представитель уполномоченного органа, Заказчика с доводами,
изложенными в жалобе не согласен, считает документацию
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом- МКУ МО Лабинский район
«Централизованная бухгалтерия управления образования» для нужд
МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха МО Лабинский район
проводился электронный аукцион: «Строительство объекта
капитального строительства: «Капитальный ремонт фасада здания
МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха Лабинского района »
(извещение № 0318300117818000007).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 000 000 ,00 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM
consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N

технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого указания словами "или эквивалент" либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,

позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

В силу пп. б) п. 3) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
указанную в одном из следующих подпунктов информацию: при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги,
для выполнения или оказания которых используется товар: согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В приложении № 1 раздела 2 «Описание объекта закупки»
аукционной документации установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам
товара (материала, оборудования), входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
эквивалентность/соответствие).

В пп. б) пп. 3) п. 38 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и
2 частей заявки на участие в электронном аукционе» аукционной
документации установлено, что первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: при заключении контракта на выполнение работы или
оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется

consultantplus://offline/ref=93BB2EF6CA4310C9691FA0306EF1E8A41709828CBB1C892D683174D062021DB71291FF6AB75DC788o8f8F
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H

товар: согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей позиции, а
т а к ж е конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией об
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

В Разделе 8 аукционной документации установлена Инструкция по
заполнению заявки согласно требованиям п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

Инструкцией по заполнению заявки определено, что при описании
заказчиком закупаемых/используемых товаров в документации
применяются характеризующие их показатели, имеющие точные или
диапазонные значения, а также максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей...

Предложение участника в отношении объекта закупки должно
содержать конкретные значения показателей…

В случае если значения показателей (функциональных, технических,
качественных, эксплуатационных характеристик), устанавливающих
требование заказчика к закупаемым товарам, определены как
максимальные и (или) минимальные, предложение участника
электронного аукциона в отношении объекта закупки по таким
показателям подается в соответствии с установленными ниже
правилами описания предлагаемого к поставке объекта закупки.
Данные правила распространяются на заполнение заявки как в части
описания товаров, поставка которых является предметом контракта, так
и на описание товаров, которые используются при выполнении работ,
оказании услуг…

Предложение участника в отношении объекта закупки должно
полностью соответствовать требованиям к такому объекту,
установленным заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки»
документации…

Инструкция по заполнению заявки содержит порядок заполнения
заявки, в которой определены правила применения определенных
слов, союзов, знаков препинания, символов, используемых
Заказчиком в описании объекта закупки, при формировании

consultantplus://offline/ref=30CA41672E748C18925579430D622F1744737F27B2D0FD8E98136EFC7D359BC250200E09C16C0475q0x1E

участниками закупки предложений в отношении закупаемого товара,
работы, услуги.

Законом о контрактной системе не определены требования к
инструкции по заполнению заявок.

Заявителем не приведены характеристики и показатели товаров, не
позволяющие сформировать предложение с учетом установленных в
Инструкции по заполнению заявки правил применения определенных
слов, союзов, знаков препинания, символов, приводящих к
невозможности их трактования.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия
Заказчика в отношении установленной Инструкции по заполнению
заявки являются для него или других участников закупки
непреодолимыми, либо создают преимущества другим участникам,
а также ограничивают количество участников закупки.

Вместе с тем, по результатам проведения внеплановой проверки,
Комиссией установлено следующее.

По п. «Гранит керамический» приложения № 1 раздела 2 аукционной
документации Заказчиком установлено:

Гранит

 керамический
-

Толщина, мм 8
Габаритные размеры, мм 300х300
Поверхность неполированный

Цвет

по согласованию
с заказчиком в

начале
выполнения

работ
Разность между наибольшими и
наименьшими размерами плиток
одного калибра по длине и ширине,
мм

1,5

Разность между наибольшими и
наименьшими значениями толщины
одной партии, мм, не более

1,0

Разность между наибольшими и
наименьшими значениями толщины
одной плитки (разнотолщинность),

0,5

мм, не более
Кривизна лицевой поверхности, мм,
в пределах диапазона

-1,0 ÷+1,5

Водопоглощение, %, не более 0,1
Предел прочности при изгибе, МПа,
не менее

35

Поверхностная твердость по шкале
по МООСа, единиц

не менее 6

Степень износостойкости по шкале
PEI, класс

не ниже 4

Морозостойкость, циклов
замораживания/оттаивания, не
менее

100

В соответствии с п.3 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16
при установлении заказчиком в документации, извещении о закупке
требований к описанию участниками закупки товаров следует
учесть, что Закон о контрактной системе не обязывает участника
закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки, в связи с чем
требования заказчика подробно описать в заявке (путем
предоставления показателей и (или) их значений, как в виде одного
значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара и (или)
показатели технологии производства, испытания товара и (или)
показатели, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, имеют
признаки ограничения доступа к участию в закупке. Данный пункт
письма Верховным судом Российской Федерации 09.02.2017 (дело
№АКПИ16-1287) не отменен.

Заказчиком установлено, что поставляемые товары должны
соответствовать в том числе ГОСТ 27180-2001. Данный стандарт
распространяется на керамические плитки для внутренней
облицовки стен, покрытия полов и отделки фасадов и устанавливает
методы их испытаний. Вместе с тем, Заказчиком заявлены
требования к граниту керамическому, используемому для
производства плиток.

Также согласно ГОСТ 27180-2001 водопоглощение, износостойкость,
предел прочности при изгибе и термическую стойкость глазури
определяют на образцах, высушенных до постоянной массы.
Образцы высушивают при температуре (110±5) °С в течение 1 ч,
охлаждают и взвешивают. Затем образцы продолжают сушить до
постоянной массы. Массу считают постоянной, если расхождение

между результатами двух последовательных взвешиваний не будет
превышать 0,1% результата предпоследнего взвешивания. Время
сушки между двумя последовательными взвешиваниями должно быть
не менее 20 мин.

Таким образом, заявленные характеристики определяются по
результатам испытаний, что может послужить основаниям для
ограничения круга участников закупки и противоречит п. 2) ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

При этом, Комиссией установлено, что на участие в электронном
аукционе поступило 4 заявки, все заявки были допущены на участие в
электронном аукционе (протокол рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 04.05.2018 №0318300117818000007-1).

Таким образом, допущенное Заказчиком нарушение на результат
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЕМЕЗ» необоснованной.
2. По результатам проведения внеплановой проверки признать в

действиях Заказчика нарушение п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе (п. «Гранит керамически»).

3. В связи с тем, что допущенное нарушение на результат
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не
повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному
должностному лицу.

5. Отменить приостановление определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300117818000007).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ